25 ἐν θησαυροῖς σοφίας παραβολὴ ἐπιστήμης, βδέλυγμα δὲ ἁμαρτωλῶ θεοσέβεια.

26 ἐπεθύμησας σοφίαν διατήρησον ἐντολάς, καὶ Κύριος χορηγήσει σοὶ αὐτήν.

27 σοφία γὰρ καὶ παιδεία φόβος Κυρίου, καὶ ἡ εὐδοκία αὐτοῦ πίστις καὶ πραότης.

28 μὴ ἀπειθήσης φόβῳ Κυρίου καὶ μὴ προσέλθῃς αὐτῶ ἐν καρδίᾳ δισση.

29 μὴ ὑποκριθῆς ἐν στόμασιν ἀνθρώπων καὶ ἐν τοῖς χεῖλεσί σου πρόσεχε.

30 μὴ ἐξύψου σεαυτόν, ἵνα μὴ πέσης καὶ ἐπαγάγῃς τῇ ψυχῇ σου ἀτιμίαν, καὶ ἀποκαλύψῃ Κύριος τὰ κρυπτά σου καὶ ἐν μέσῳ συναγωγῆς καταβαλεῖ σε,

ha esaltato la gloria di quanti la possiedono.

²⁰Radice di sapienza è temere il Signore, i suoi rami sono abbondanza di giorni.

²¹*Il timore del Signore tiene lontani i peccati, chi vi persevera respinge ogni moto di collera.*

La pazienza

²²La collera ingiusta non si potrà scusare, il traboccare della sua passione sarà causa di rovina. ²³Il paziente sopporta fino al momento giusto, ma alla fine sgorgherà la sua gioia. ²⁴Fino al momento opportuno terrà nascoste le sue parole e le labbra di molti celebreranno la sua saggezza.

Sapienza e rettitudine

²⁵Fra i tesori della sapienza ci sono massime sapienti, ma per il peccatore è obbrobrio la pietà verso Dio.

²⁶Se desideri la sapienza, osserva i comandamenti e il Signore te la concederà.

²⁷Il timore del Signore è sapienza e istruzione, egli si compiace della fedeltà e della mansuetudine.

²⁸Non essere disobbediente al timore del Signore e non avvicinarti ad esso con cuore falso.

²⁹Non essere ipocrita davanti agli uomini e fa' attenzione alle parole che dici.

³⁰Non esaltarti, se non vuoi cadere e attirare su di te il disonore; il Signore svelerà i tuoi segreti e ti umilierà davanti all'assemblea, perché

sapientiae timor Domini repollens pacem et salutis fructum 1:23 et vidit et dinumeravit eam utraque autem sunt dona Dei 1:24 scientiam et intellectum prudentiae sapientia conpartietur et gloriam tenentium se inaltat 1:25 radix sapientiae est timere Dominum rami enim illius longevi 1:26 in thesauris sapientiae intellectus et scientiae religiositas execratio autem peccatoribus sapientia 1:27 timor Dei expellit peccatum 1:28 nam qui sine timore est non poterit iustificari iracundia enim animositatis illius subversio illius est 1:29 usque in tempus sustinebit patiens et postea redditio iucunditatis 1:30 bonus sensus usque in tempus abscondebunt verba illius et labia multorum enarrabunt sensum illius 1:31 concupiscens sapientiam conserva iustitiam et Deus praebebit illam tibi 1:32 sapientia enim et disciplina timor Domini et quod beneplacitum est illi 1:33 fides et mansuetudo et adimplebit thesauros illius 1:34 non sis incredibilis timori Domini et ne accesseris ad illum duplici corde 1:35 ne fueris hypocrita in conspectu hominum et non scandalizeris labiis tuis 1:36 adtende in illis ne forte cadas et adducas animae tuae inhonorationem 1:37 et revelet Deus absconsa tua et in medio synagogae elidat te 1:38 quoniam accessisti